15.05.2020  663-сон 15.08.2018. О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан (По…

https://lex.uz/ru/docs/3866504 1/2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН (ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН ОТ 29 МАРТА 2018 ГОДА № ПП-3639 «О МЕРАХ ПО ЦЕЛЕВОМУ И

ЭФФЕКТИВНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ БЕСПИЛОТНЫХ ЛЕТАТЕЛЬНЫХ АППАРАТОВ
ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ В ОТРАСЛЯХ ЭКОНОМИКИ»)

Во исполнение постановления Президента Республики Узбекистан от 29 марта 2018 года №
ПП-3639 «О мерах по целевому и эффективному использованию беспилотных летательных аппаратов
гражданской авиации в отраслях экономики» Кабинет Министров постановляет:

1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан
согласно приложению.

2. Государственному комитету Республики Узбекистан по земельным ресурсам, геодезии,
картографии и государственному кадастру совместно с заинтересованными министерствами и
ведомствами в месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с
настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-
министра Республики Узбекистан З.Т. Мирзаева и председателя Государственного комитета Республики
Узбекистан по земельным ресурсам, геодезии, картографии и государственному кадастру А.Х.
Абдуллаева.

Премьер-министр Республики Узбекистан А. АРИПОВ
г. Ташкент,

15 августa 2018 г.,
№ 663

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Кабинета Министров

от 15 августа 2018 года № 663

Изменения и дополнения,
вносимые в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан

1. В графе «Ишлар нархи» пункта 1.2 текста на государственном языке приложения к
постановлению Кабинета Министров от 10 июля 2014 г. № 186 (СЗ Республики Узбекистан, 2014 г., № 28,
ст. 344) слово «баравари» заменить словом «фоизи».

2. Пункт 1 постановления Кабинета Министров от 26 ноября 2014 г. №  322 «О мерах по
предупреждению несанкционированного использования беспилотных летательных аппаратов в
воздушном пространстве Республики Узбекистан» (СЗ Республики Узбекистан, 2014 г., №  48, ст. 570)
изложить в следующей редакции:

«1. Установить, что:
на территории Республики Узбекистан запрещается ввоз, реализация и использование

беспилотных летательных аппаратов (коды ТН ВЭД 8802 20 000 1, 8802 20 000 2 и 8802 20 000 8), за
исключением случаев ввоза и использования беспилотных летательных аппаратов Государственным
унитарным предприятием «Геоинновационный центр» при Государственном комитете Республики
Узбекистан по земельным ресурсам, геодезии, картографии и государственному кадастру и
предусмотренных отдельными решениями Кабинета Министров Республики Узбекистан;

временный ввоз и использование на территории Республики Узбекистан беспилотных
летательных аппаратов для подготовки фото и видеоматериалов о туристском потенциале республики
разрешается, в том числе зарубежным творческим группам, по ходатайствам Государственного комитета
Республики Узбекистан по развитию туризма, Министерства культуры Республики Узбекистан и
Национального агентства «Узбеккино», с предоставлением в Министерство обороны Республики
Узбекистан и Государственную инспекцию Республики Узбекистан по надзору за безопасностью полетов
информации о лицах, ввозящих и использующих беспилотные летательные аппараты и местах съемок;

javascript:scrollText(3867603)
javascript:scrollText()
https://lex.uz/ru/docs/2425158?ONDATE=14.07.2014%2000#2425183
https://lex.uz/ru/docs/2503508?ONDATE=16.05.2016%2000#2962120

15.05.2020  663-сон 15.08.2018. О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан (По…

https://lex.uz/ru/docs/3866504 2/2

владельцы беспилотных летательных аппаратов несут ответственность за соблюдение
законодательства регулирующего порядок их использования на территории Республики Узбекистан».

3. Подпункт «д» пункта 11 Положения о Государственном комитете Республики Узбекистан по
земельным ресурсам, геодезии, картографии и государственному кадастру, утвержденного
постановлением Кабинета Министров от 19 июля 2017 г. № 529 (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 30,
ст. 733), дополнить абзацами следующего содержания:

«организует и осуществляет научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы по
совершенствованию функциональных и технических возможностей беспилотных летательных аппаратов;

разрабатывает методические рекомендации по применению и использованию беспилотных
летательных аппаратов в отраслях экономики;

осуществляет сбор, анализ, обработку и хранение данных, полученных в ходе использования
беспилотных летательных аппаратов, в установленном законодательством порядке;

участвует в поэтапной локализации производства конструктивных элементов и разработке
программного обеспечения для беспилотных летательных аппаратов;

обеспечивает внедрение новейших технологий и зарубежного опыта при производстве и
использовании беспилотных летательных аппаратов;

оказывает содействие в подготовке специалистов в сфере управления беспилотными
летательными аппаратами;

предоставляет в аренду беспилотный летательный аппарат без оператора только органам
государственного и хозяйственного управления, имеющим разрешение Кабинета Министров Республики
Узбекистан, с оператором для других организаций в отраслях экономики;

оказывает услуги по ремонту и техническому обслуживанию беспилотных летательных
аппаратов».

(Национальная база данных законодательства, 16.08.2018 г., № 09/18/663/1765)

https://lex.uz/ru/docs/3278572?ONDATE=31.07.2017%2000#3279078